Neque solis ingestis, verùm adnotis etiam ψυκτικῶς ferventia viscera contemperentur; ut enim ἰσχυρῶς sic εὐπνοῦν τὸ σῶμα; paratur ergò foras abdominis repidus ex decoctione foliorum lactucæ, portulacæ, solani, violarum, florum nymphææ factâ in oxycrato, minimeque audiantur qui externa remedia flocci faciunt. Quemadmodum enim in prælio non gladius solum & gravioribus telis res geritur; sed funditorum etiam ac ferentiarum quædam opera, levissime armatura est; sic in militia Medicâ non tantum potentibus remediis, tanquàm armis deterioribus dimicandum, sed mitioribus quoque velitandum est.

Alexeteris postmodum & cardiaca in usum veniant; quoniam autem mixtæ plerumque sunt facultatis, & quæ veneni vim infringunt, simul quoque cordis virtutem tuentur; & pariter quæ cordi benefaciunt, venenositati contrariantur: idèd utrorumque conjunctam mentio faciendâ est.

Tom. II.

Hoc in loco non possumus non derisari impudentiam haud Agyrtarum modò, & parabolanorum; sed pudet dicere, Medicorum crypticorum, qui uni lucro inhiantes, illicitum monopolum in Rempublicam Medicam, secretis suis non verentur introducere. Conqueramur quoque de sumptuosis eorum officiiis qui magnifica ostentant remedia, ut ipsi apud imperitam plebem, αἰδύμῳ γένει αὐρικῶν, magni pendantur; verbi causâ, margaritas, sericum, lapidum quinque pretiosorum fragmenta, atque adeò, si Diis placet, aurum ipsum: item lapidem Bezoar qui malis infitorum artibus sæpè semper adulterinus est; & quamvis germanus suppeteret, vix majoris esset efficacis: Os de corde cervi, quidni & bovis? cujus cor osse quoque non caret: Cornu Monocerotis, id est quadrupedis fabulosis, nec uspiam visum; rectum enim illud ac procedum cornu tam curiosè in gazophylaciis asservatum, piscium quorundam maxillæ superiori adnascitur, ut Groenlandiæ navigatores nupè retulerunt. Hicque nonnullorum Medicorum futilitas redarguenda est, qui vim margaritarum ad dulcorandam, ut loquuntur, humorem feritatem extindè jactitant, quod acetum peractâ earum dissolutione dulcescat: parer enim silem, quo imbuatur dissolvens, margaritis uniri, ac liquorem reliqui quidem dulciorem; verùm margaritas liquefactas ab adiuncto sale adeò acres reddi, ut post præcipitationem accuratâ indigeant ablatione. Ponamus igitur succis ejusmodi dissolventibus ventriculum infici, ac post assumptarum margaritarum dissolutionem, præsertim esse in ventriculo alterum humorem respondentem oleo tartari quo ipsæ præcipitentur; sal profectò dissolventibus istis humoribus commixtus, misso, ut dici solet, menstruo, unionibus copulabitur, atque unà cum illis labetur in fundum ventriculi; sed inibi haud leviora quàm prius movebit incommoda, quippe qui servatâ pristina acrimoniâ sedem solummodò permutaverit. Ac quod imprimis notandum, tam alè decantata petrarum, uti aiunt, magisteria, quemadmodum extrà corpus à nullo amplius liquore etiam acerrimo solubilia sunt, ipsismet Chymicis magistrâ experientiâ id docentibus; ità haud dubiò intrà corpus à nullò humore utut acri denuò dissolvi queunt. Præterea devoratis ovorum putaminibus, vel ostreorum limacumque conchis, ac cæteris ejusdem gentilitatis corporibus, similis quoque effectus consequeretur. Tandem nihil ista omnia ad humores in venis longè à ventriculo commorantes. Quapropter concludamus expectendam esse candidis Medicis legem sumptuariam quæ medicamentorum, similiter ac convivorum & vestium luxum compescat; attamen media via tenenda est, nec minùs vitare convenit remedium sterilitatem quàm luxuriam, ne in Magistrorum Cnidiorum errorem labamur, quos reprehendit Hippocrates, quod paucis numero præsidis viuentis, Medicinam jejunam facerent ac pauperem: Quin potius Medicum ut in pervidendo morbo Argum esse expedit, sic in eodem propulsando Briateum, liceat uti hac metaphorâ: medicamenta enim, autore Herophilo apud Galenum, menus sunt Deorum, quidni & Medicorum qui ἰσθῆσαν elogio honellantur.

Igitur remediis quibus plùs vanitatis inest quàm veritatis valere jussis, optimum erit in febribus malignis cordis vim roborare, simulque veneni diritatem mollire, tinctura florum violarum, buglossi & borraginis in aquâ acetosâ,

R 2

102

scabiosæ, cardui benedicti, aut calendulæ cum spiritu vitrioli vel sulphuris extracta; item aqua stillatitia aut decocto radicis scorzonæræ Hispanicæ, admixto succo mali Punici, vel aqua rosacea; sed præcipue commendatur mali citri succus, cortex & semen è quo emulsionem poterunt concinnari: hic namque fructus est *καρπιόφραξ*, & corruptioni tam validè obstitit, ut à vestibus quibus interponitur, tineas abigat. Narratur ab Athenæo historia de duobus reis ad serpentum morsus damnatis, qui dum ad theatrum ducerentur, malum citrium singuli seceperunt à cauponâ quâdam obvâ eorum vicem dolente, moxque ab aspidibus commorati, nihil molestiæ senserunt, hæsitabundo ac attonito iudice: audito autem citrium ab ipsis comestum, postredie alteri rursum dari curavit, alteri denegari, amboque denuò deduci ad supplicium: hicque serpente percussos confestim perit, altero incoluni qui citrium esitaverat. Præterea crystallum minerale valentissimum est venenatae putredinis *ἀλίζμα*: nitrum enim extrâ corpus, figit frangitque venenum arsenici & auripigmenti, antimonii malignitas nitro corrigitur; venti frigidi sicci, quia nurosi stupefaciunt animalia venenosa: loci in quibus nitrum gignitur, ratò tentantur peste: ac pyrii pulveris virtus singularis ad purificandas aedes pestilentia infectas, nitro præsertim debetur, ejus compositionem ingredienti. Jureque Dioscorides in præfatione libri sexti, nitrum tritum & cum hydromelice sumptum celebrat tanquam generalem ferè venenorum domitorem, ac passim in eodem libro adversus cantharidas, mandragoram aliaque venena ipsum commendat. Quinetiam de nitri præparatione in lapidem prunellæ, superbitæ delinant nostri Chimiatri: Hippocrates namque jam olim meminit *νίτρον ἐστὶν* nitri torrefacti; ac Plinius autor est nitrum cum sulphure liquatum æqui in carbonibus, ac sulphuri concoctum in lapidem verti. Quod spectat ad officinales antidotos, probatissimæ sunt confectioes de hyacintho, & de cocco baphico, ut neque reprobari debent trochisci viperini, nisi obiter febris ardor.

Postremo notandum est per febres malè moratas, etiam in perennitate vigiliarum, nonnisi cum *νεύροληψία* seu accuratâ circumspectione ad narcotica deveniendum esse: hæc namque conclamatione frigore, vel potius tacitâ discordiâ (cum ne pleris quidem nivis aut glaciæ libræ talem effectum præstare valeant) nativum calorem vi morbi jam marcescentem facile extinguunt; tantum abest ut effluos spiritus erigant perditosque recreent. Proindeque hic locum dare tutius est Dioecles sententiæ, stupefacientium usum penitus improbantis: sæpè enim usu venit ut malignâ febre laborantes, narcoticis quanquam debitâ dosi sumptis, è pervigiliò repente in carum denervantur inexuperabilem, qui non veluti publicanus vitæ dimidium aufert (ut de somno naturali dicitur) sed tanquam sicarius integram vitam eripit.

Jam ad diætam. Docet in genere Hippocrates, agrotantes plüs lædi à victu sanorum, quam sanos à cibis brutorum; sed speciatim in febribus malignis, si in aliò quovis morbo, legitima vivendi ratio impensè servanda est, quæ nimirum non modò naturæ studeat, sed etiam cum morbo pugnet: Nam facilius est corpus secundum primas qualitates immutare per cibos & potus, qui & majori copiâ ingeruntur, & in humores ac partium substantiam transmutantur, quam

per medicamenta quæ & in minore assumuntur quantitate, & in corpore parùm morantur: Adde quòd natura medicamentum ut adversum respicit, alimenti autem benignitate capta, illud avidius amplectatur. Quâ de causâ Hygieone omnium Medicinæ partium antiquissima est, & Asclepiades, aliique præci Medici unam *Ἀσπιόφραξ* excolentes, *καρπιόφραξ* ablegabant, ac ipsemet Galenus victus rationem jactavit tanquam tutiorem ad medendum viam magisque compendiosam. Igitur nutriatur æger alimentis medicamentosis, nempe jurulentis è carne pulli ac vituli, quibus olera refrigerantia incocta fuerint, additâ agrestâ, aut succo aurantiorum. Rejiciantur carnum expressa ac tortiva jura, quoniam ferosa arque sitifera, ac multò magis juscula stillatitia, quæ omni nutritoria facultate exuuntur. Ab ovis etiam nuper editis ac fortibus, si fieri possit, febricitans abstineat; ovorum namque albore refrigerant quidem, sed vitellus calefacit ac vertitur in bilem, utpote è quò oleum satis copiosum arte exprimitur: cuius olei ope, terebinthinam aqueis liquoribus *ἄσπιόφραξ* dissolvit. Eò *πρωτόπυρον καὶ ἀδύπυρον* cibetur æger, quò vires imbecilliores fuerint, & febris malignitas intensior. Porus sit decoctum è ferragine, ut cum Aureliano loquar, hoc est rasurâ cornu cervi & eboris, vel pyrum, vel cum syrò ribes, oxyacanthæ, aut acerosi simplicis. Tandem abstinet odor omnis a que sordities quæ & calefacit, & perspirationi officit, & fatiore cor ac cerebrum inquinat: nec idcirco Medicis quibusdam scrupulosis atque inofficiosis assentiendum, qui linteorum mutationem tam severe agrotantibus prohibent. *Hæcenus ANTONIUS MENJOTIUS.*

THOMAS WILLIS

De febre malignâ & pestilentiâ in genere.

CAPUT I.

P Ræter febrem continuam, qualis suprà descripta fuit, quæque, ob principium aliquod sanguinis nimis evectum, & cæteris improporionatum, exoritur; datur altera hujus species, quæ propter sanguinem miasmate venenato tactum, idèdque varias coagulationes, & corruptiones subire habilem, concitatur: in quâ non solum spiritus, & sulphur, velut in febre putrida impetum faciunt, & sanguinem inmodicè effervere cogunt, verum insuper cruoris mixto statim dissolvitur, ejusque liquor in partes facessit; adeo que horrenda symptomata, cum manifestò vitæ periculò in hujusmodi affectu inducuntur. Sub hoc censu *febris maligna, pestilens, Pestem, variolas, & morbillos* comprehendimus: de quibus in præsentem agendum restat.

Morbi pestilentes adeò in tenebris grassantur, & ignorantiam ducunt originem, ut eorum causæ, & essentia sine recursum ad occultas qualitates raro explicentur. Unanimi omnium consensu, horum vires & potentia in materiâ venenatâ collocantur; quoniam ab effectu pestilenti, non secus ac ab epico venenò, vires subito prosterni, vitamque brevi prostratam cernimus. Idèdque pro explicandâ pestilentie naturâ, non abs re fuerit, primùm inquirere de venenò in genere, & quo ritu corpora nostra afficiat: dein ostendere, quale venenum in peste & morbu contagioso dispergatur; quibus præmissis de affectibus modò citatis speciatim

ciatim dicemus.

Veneri nomen meretur, quicquid in corpus nostrum impingens, temperiem, & actiones cujusvis partis, aut totius, occulto modo & vehementer laedit, spiritus profligat, aut eorum motus pervertit, liquorum mixtiones solvit, coagulationes, & corruptiones inducit, viscerum fermenta, & functiones destruit, adeoque subitò, & latenter vitæ periculum adducit. Eorum, quæ hoc modo nobis insidiantur, in rerum natura subest ingens copia, & proveniunt valde opimus: sæpe intus in corpore nostro gignuntur, exterius ab omni plaga è quovis terræ, aquæ, & æris tractu, abundè suppeditantur; è distinctis Mineralium, Vegetabilium, & Animalium familiis quotidie emergunt; adeoque alimentis, in d. medicinae nostræ sese immiscent, ut cum Plinio quaeramus, quod non sit fateri, an rerum natura largius mala, an remedia genuerit.

Sicut magna est venenorum varietas: ita quoad subjecta & ledendi modos, non minor est eorum diversitas: nam licet plurima venenata, tota substantia nobis perhibentur contraria, ut quodvis adorianur, & ferialis instar ignis, vi Caustica velut in cineres redigant, tamen ex his nonnulla, peculiari noxæ stimulo donata, plus uni parti, aut substantiæ nocent, quam alteri. Subjecta, quibus proximè, & immediatius, veneni labes insiguntur, duplicia assignamus: nimirum spiritus animales, seu, liquorum spirituosum, subtilem, in cerebro & nervosò genere scatentem; & sanguinem in vasis & corde fluxilem. Quando objectum alteri tantum, aut simul utrisque inproportionatum offertur, ut exindè liquorum, aut partium continentium crasis evertatur, quo functiones muniti vitæ & sensus obeundis necessitatibus inhi-beantur, idque letenter, ac velut improviso fiat, hujusmodi effectus veneno adscribimus.

Corpora nervosa, cum spiritu animali, hanc prorsus eodem modo à quibuslibet venenis impetuntur; modò enim cum stupore, modò spasmis, & motibus convulsivis, hisque diversi generis, & moris tentantur. Morsus Tarantulae choream infert; à torpedine per tridentem, aut retium funiculos, vis transmissa manum piscatoris stupefacit. Pastinacæ sylvestris radices, aut loli semina comesta, homines insanire faciunt: Opium, Mandragora, Hyoscyamus, & similia, somnum altum, & aliquando lethalem accersunt. Hæc, & pleraque alia sine insigni sanguinis perturbatione, aut noxa cordi illata, facultati, seu spiritui animali virus præcipuè imprimunt.